
             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

 

PROVVEDIMENTO N. 45 in data 04.05.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

• Visti i Decreti legge e le disposizioni governative connessi all’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

• Rilevato che tali norme individuano nello Smart Working una delle modalità lavorative che più di 

altre tutelano i lavoratori dipendenti consentendo al contempo di garantire l’operatività dell’Ente; 

• Vista la necessità di adottare un sistema stabile e duraturo per effettuare nel migliore dei modi il 

lavoro da remoto che consenta da un lato la fruibilità massima di tutti gli applicativi aziendali e 

dall’altro mantenga un livello di sicurezza adeguato per la rete ed i dati aziendali; 

• Considerato che la soluzione utilizzata sino ad ora in questa fase di emergenza soddisfa i criteri di 

sicurezza ma non consente di utilizzare al meglio tutti gli applicativi aziendali ed inoltre si 

appoggia completamente al firewall aziendale sovraccaricandone il lavoro e non consentendo 

sempre performance elevate; 

• Nella piattaforma MEPA è presente la Ditta TELECOM ITALIA SPA di MILANO con la fornitura del 

sistema Awingu, comprensivo della licenza del software fino a 20 utilizzatori contemporanei, della 

manutenzione per 3 anni, delle giornate necessarie per installazione, configurazione e formazione 

dell’amministratore di rete; 

• Tenuto conto che il sistema Awingu consente di implementare una infrastruttura di remotizzazione 

delle app e dei desktop per l’utilizzo più efficiente ed efficace dei software aziendali da remoto con 

l’inserimento, ai fini della massima sicurezza, di un grado di separazione tra la rete pubblica e 

quella privata aziendale; 

• Considerato infine che tale implementazione, oltre a raggiungere gli obiettivi di sicurezza e 

massimo utilizzo dei software, fornisce da un lato una serie di funzionalità aggiuntive che possono 

agevolare il lavoro dei dipendenti e dall’altro consente all’amministratore di sistema di poter fornire 

applicazioni verso l’esterno con diversi livelli di accesso in base alle necessità specifiche; 

• Ritenuto quindi di procedere all’approvvigionamento in questione per un costo complessivo di 

€uro 7.471,75 oltre all’IVA di legge; 

• Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’affidamento diretto 

per importo inferiore a €uro 40.000,00; 



             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

• Visto il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le soglie di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

• Verificato che la spesa trova capienza nel Budget assegnato al proprio Servizio; 

• Tenuto conto che ai sensi di quanto previsto dalle vigenti Linee Guida ANAC n. 4 sono state 

espletate per la stipula del contratto le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di carattere generale della ditta Telecom Italia S.p.A. di Milano: 

• Acquisizione del DURC, già a prot. Acer n. 3161 del 25.02.2020, dal quale non si rilevano 

irregolarità contributive; 

• Consultazione del casellario ANAC, a prot. Acer n. 5327 del 04.05.2020, risultante privo di 

annotazioni pregiudizievoli; 

• Acquisito il relativo codice CIG Z5F2CDDC50; 
 

DISPONE 

• Di procedere all’acquisto dalla ditta TELECOM ITALIA SPA di MILANO, tramite la piattaforma 

Acquisti in Rete PA - MEPA, del sistema Awingu, comprensivo della licenza del software fino a 20 

utilizzatori contemporanei, della manutenzione per 3 anni, delle giornate necessarie per 

installazione, configurazione e formazione dell’amministratore di rete, per un costo complessivo di 

€uro 7.471,75 oltre all’IVA di legge; 

• Di individuare Simone Venieri quale dipendente addetto all’esecuzione/controllo del suddetto 

contratto; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale e al Presidente/Legale 

Rappresentante. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Geom. Angelo Saiani 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


